
 1 

 
COMUNE DI PIEVE TESINO PROVINCIA DI TRENTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

della 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
n. 55 Reg. deliberazioni 
 
 
OGGETTO: Affidamento della concessione in uso del complesso zootecnico 

denominato “Malga Telvagola” in c.c. di Pieve Tesino, per le stagioni dal 
2021 al 2025. 

 
 

Il giorno 12 del mese di aprile 2021 ad ore 18.21 nella sala delle riunioni, presso il 
Municipio di Pieve Tesino, previa regolare convocazione, si è riunita la Giunta comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
1. Nervo Oscar 

2. Nervo Susi 

3. Burlini Paolo 

 

 
Sono assenti i signori: Buffa Nicola 
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Stefano Menguzzo. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Oscar Nervo in qualità di Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell'argomento in oggetto. 
  



 2 

Oggetto: Affidamento della concessione in uso del complesso zootecnico 
denominato “Malga Telvagola” in c.c. di Pieve Tesino, per le stagioni dal 
2021 al 2025. 

 
La Giunta comunale 

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale nr.731 di data 06 maggio 2015 con cui 
sono stati approvati: 

a) lo schema-tipo di disciplinare tecnico-economico di utilizzo dei pascoli montani ai sensi 
dell’art.25, comma 4 bis, della l.p. 04/2003; 

b) le linee guida per disciplinare le modalità di affidamento delle superfici a pascolo e delle 
relative strutture di malga, nonché dei criteri relativi ai requisiti e agli elementi di 
valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 39, comma 2 
bis, della l.p. 23/1990; 

c) l’istituzione dello schedario provinciale dei pascoli. 
 
Atteso che con propria precedente deliberazione di Giunta comunale nr. 17 di data 

22/02/2021 si è proceduto: 

 ad approvare lo schema di lettera d’invito e di disciplinare tecnico economico per la 
concessione in uso del complesso zootecnico denominato “Malga Telvagola” sito nel 
C.C. di Pieve Tesino per le stagioni monticatorie dal 2021 fino al 2025; 

 a disporre che la malga venga aggiudicata al miglior offerente individuato attraverso un 
confronto tra i coltivatori diretti che hanno manifestato interesse entro i termini previsti 
dall’apposito avviso, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e 
dando altresì atto che l’Amministrazione si riserva di procedere all’aggiudicazione anche 
in presenza di una unica offerta, purché ritenuta valida; 

 a prevedere che sia riconosciuto al conduttore uscente il diritto di prelazione (ex art. 4 
bis della L. 03.05.1982, n. 203 e ss.mm. ed ii.) da esercitarsi per iscritto entro n. 5 
(cinque) giorni dalla ricevuta dell’informazione dell’esito dell’aggiudicazione; 

Visti i verbali di gara e l’esito del confronto che ha individuato come aggiudicataria 
l’Azienda agricola “Società Agricola Piazza Lucio e Carlo S.S.” con sede in Feltre (Bl); 

Atteso che il conduttore uscente non ha esercitato il diritto di prelazione cosi come da 
comunicazione pec di cui al numero di protocollo comunale nr.2054 di data 02/04/2021; 

Vista la L.P. 14 giugno 2005 n. 6 che reca la “Nuova disciplina dell’amministrazione dei 
beni di uso civico” e il relativo regolamento di esecuzione approvato con D.P.G.P. 6 aprile 2006 
n. 6-59 Leg. e dato atto che ai sensi dell’art. 4 comma 7 i beni di uso civico sono amministrati 
dal Comune di Pieve Tesino secondo l’apposito regolamento o secondo l’ordinamento dei 
Comuni; 

Vista la L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e s.m. e i. “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e il relativo regolamento di 
esecuzione approvato con DPGP 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg. e s.m.; 

Visto lo Statuto Comunale in ordine alla competenza sull’assunzione del presente atto; 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa espressa dal segretario 

comunale e di regolarità contabile espresso dalla ragioniera comunale; 
Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi 

DELIBERA 

1. di assegnare per le stagioni dal 2021 al 2025 la concessione in uso del complesso 
zootecnico denominato “Malga Telvagola” in c.c. di Pieve Tesino all’Impresa agricola 
“Società Agricola Piazza Lucio e Carlo S.S.”, con sede in via Ruzzante 20 Feltre (Bl) alle 
condizioni stabilite: 

  dal disciplinare tecnico economico, composto da 25 articoli, che si allega come sub.A al 
presente provvedimento; 



 3 

 dall’offerta, sia parte tecnica che economica, dell’Azienda Agricola risultata vincitrice del 
confronto concorrenziale che si allegano come sub. B e C del presente provvedimento;  

 
2. di dare atto che: 
-  il canone stagionale di concessione sarà di euro 8.230,00 (ottomiladuecentotrenta e zero 

centesimi); 
-  la concessione è riferita alle stagioni di alpeggio dal 2021 al 2025, comprese.  
- si autorizza la consegna anticipata del complesso zootecnico in oggetto, nelle more della 

sottoscrizione del contratto; 

 
3. di autorizzare il Sindaco, in qualità di Rappresentante legale dell’Ente, alla sottoscrizione 

del contratto di concessione in uso;   
 
4. di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento, ai sensi del comma 

quarto dell’art. 183 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con la L.R. 03 maggio 2018 nr.02 e s.m. ed i.. 

 
 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
1. Opposizione, da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, da 

presentare alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige di cui la Legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2 con le modifiche apportate dalla legge regionale 8 agosto 2018, n. 6. 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia 
interesse per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 
24.11.1971, n. 1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, 
da parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
2.7.2010 n. 104. 

In materia di aggiudicazione di appalti, per le procedure di affidamento relativi a pubblici 
lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela 
processuale di cui all’art. 120, comma 5, dell’allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, 
per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 
giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



 4 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

 IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to Oscar Nervo  f.to dott. Stefano Menguzzo 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, Segretario comunale, su conforme attestazione dell'incaricato alle 

pubblicazioni, certifica che, la presente deliberazione, è in pubblicazione su Albo on line del 
sito www.comune.pievetesino.tn.it dal 13.04.2021 per dieci giorni consecutivi. 

 
Pieve Tesino, lì 13.04.2021 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dott. Stefano Menguzzo 
 

Certifica altresì che, entro il periodo di pubblicazione della medesima, non risultano 
pervenuti reclami, opposizioni. 

 
Pieve Tesino, lì_____________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Stefano Menguzzo 
 
 

 
Deliberazione immediatamente esecutiva. 

 Inviata al Capogruppo consiliare in data __________ 
  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to dott. Stefano Menguzzo 
 

http://www.comune.pievetesino.tn.it/

